Sequitur in tertio decimo loco : « Et amplius non acceperit. » Putant quidam usuram tantum esse in pecunia. Quod prævidens Scriptura divina, omnis rei aufert superabundantiam, ut plus non recipias quam dedisti. Solent in agris frumenti et milii, vini et olei, cæterarumque specierum usuræ exigi, sive, ut appellat sermo divinus, « abundantia » : verbi gratia, ut hyemis tempore demus decem modios, et in messe recipiamus quindecim, hoc est, amplius partem mediam. Qui justissimum se pulaverit, quartam plus accipiet portionem, et solent argumentari ac dicere : Dedi unum modium, qui satus fecit decem modios. Nonne justum est, ut medium modium de meo plus accipiam, cum ille mea liberalitate, novem et semis de meo habeat ? « Nolite errare, » inquit Apostolus, « Deus non irridetur. » *Galat.* VI, 7. Respondeat enim nobis breviter fenerator misericors : utrum habenti dedit, an non habenti ? Si habenti, utique dare non debuerat, sed dedit quasi non habenti. Ergo quare plus exigit quasi ab habente ? Alii pro pecunia fenerata solent munuscula accipere diversi generis, et non intelligunt usuram (a) appellari et superabundantiam, quid-

(a) In eo igitur usuræ ceusetur iniquitas, qua quis supra quod dedit accipiat. Verissima hæc autem sancti doctoris sententia tot supra atque infra exemplis atque argumentis munita penitus evertit novitium dogma, de li-

genres, et ils ne comprennent pas que c'est usure et surplus, quoi que ce soit, tout ce qu'ils reçoivent au-delà de ce qu'ils ont donné.

Le juste, en quatorzième lieu, est celui qui aura détourné sa main de l'iniquité, qui aura fui l'iniquité en quelque action que ce soit. Ce n'est pas seulement avec la main, c'est avec tout autre membre qu'on peut commettre l'iniquité : « Éloignez de vous les lèvres iniques, » *Prov. VI, 24*, dit Salomon, et le Psalmiste : « Ils ont proféré hautement l'iniquité. » *Psal. LXXII*, Le pied court à l'iniquité, l'œil la produit s'il regarde avec convoitise la femme du prochain et n'imité pas celui « qui n'a jamais commis l'iniquité et dans la bouche de qui on n'a pu trouver le mensonge, » *Isa. LIII, 9*. De là le conseil d'employer nos richesses d'iniquité à nous faire des amis qui nous reçoivent dans les tabernacles éternels. *Luc. XVI, 9*.

Quinzième point : « Qui aura suivi le jugement selon la vérité entre un homme et un autre, » ou, « son prochain. » Cette condition semble rentrer dans la première : « Si un homme a été juste et a suivi le jugement ; » mais ici c'est le jugement selon la vérité, dont l'applica-

tion entre un homme et un autre ou son prochain, montre l'activité des vertus. C'est ainsi que, dans l'exorde des Proverbes, après plusieurs préceptes, arrive la correction du jugement : « Pour faire connaître aux hommes la sagesse et la discipline, pour leur faire comprendre les paroles de la prudence, pour les porter à recevoir les instructions de la doctrine, pour leur faire connaître la vraie justice et après tout cela leur apprendre à corriger le jugement. » *Prov. I, 2, 3*. Aussi l'Apôtre, *I Corinth. VI*, reproche-t-il à ceux qui sont devenus membres de l'Église d'avoir des différends entre eux, et le plus petit, le plus méprisé, qui est le premier d'après l'Évangile, est-il choisi pour juger les différents entre un homme et un autre, qui ont détruit en eux ce qui tenait de l'enfance et qui sont parvenus jusqu'à l'homme parfait ; mais à qui il manque toutefois un discernement plus grand pour pouvoir arriver à la vérité du jugement.

Suivent la seizième vertu : « Qui aura marché dans mes préceptes ; » et la dix-septième : « Qui aura observé mes jugements et mes ordonnances qui justifient, » en sorte qu'il les exécute

quid illud est, si ab eo quod dederint, plus acceperint.

Quartus decimus gradus : « Ab iniquitate, ait, averterit manum suam, ut omni opere fugiat iniquitatem. Non enim solum manu, sed et aliis membris committitur iniquitas, dicente Salomone : « Iniqua labia procul a te remove » *Prov. IV, 24* : et in *Psal. LXXII, 8*. Pes quoque currit ad iniquitatem, et oculus si alienam mulierem concupiscat, nec sit ejus imitator, de quo dicitur : « Iniquitatem non fecit, et dolus non est inventus in ore ejus. » *Isa. LIII, 9*. Unde et de iniquo mammona jubemus facere nobis amicos, qui nos in æterna recipiant tabernacula. *Luc. XVI, 9*.

Quintus decimus est : « Judicium verum fecerit inter virum et virum, » sive « proximum ubi suum. » Quod videtur idem sonare quod primum, ubi scriptum est : « Si fuerit justus, et fecerit judicium ; » sed addita veritate judicii : quod facit inter virum et vi-

rum, sive proximum suum, ἐν τῷ αἰὶν cernitur habere virtutum. Unde et in *Proverbiorum exordio*, post multa præcepta, correptio infertur judicii : « Scire, » inquit, « sapientiam et disciplinam, et intelligere verba prudentiæ, suscipere versutias sermonum, et nosse justitiam veram, et post omnia corrigere judicium. » *Prov. I, 2, 3*. Quamobrem et *Apostolus, I Corinth. VI*, reprehendit eos qui in *Ecclesia constituti sunt*, quod habeant inter se judicia, minimusque eligitur atque contemptus qui juxta *Evangelium primus est*, ut judicet inter virum et virum, qui destruxit ea quæ parvuli sunt, et pervenit usque ad perfectum virum, et tamen majori sententia indiget, ut possit ad veritatem judicii pervenire.

Sequitur in sexto decimo loco : « In præceptis meis ambulaverit ; » et in decimo septimo : « Judicia et justificationes meas custodierit, » ut faciat ea, factaque custodiat. Quorum utrumque multiplicem habet intelligentiam, si velimus omnia legis

bera fenerandi per civicas, quas vulgo *Cambiales* vocant litteras facultate, omnesque frivolas et a Christiana charitate alienas ratiunculas, quas suæ obtundunt avaritiæ (quod summopere dolendum est) nuperi feneratores Christiani, nihil esse ostendit. Ut enim se a legum pœnis callide eximant simulatis contractibus, *Deus*, inquit *Hieronymus* ex ore *Apostoli, non irridetur*. « Usura appellatur superabundantia, quidquid illius est, si ab eo quod dederint, plus acceperint. » Jam vero audiant qui fortunas suas fenoribus quotidie augent, *Hieronymiano geminum S. Leonis Magni testimonium* ex sermone 16. « Injusta, inquit, et impudens avaritia, quæ beneficium se dicit præstare cum decipit ; non credit Deo veraciter promittenti, et credit homini trepide paciscenti : dumque certiora existimat præsentia quam futura, merito in hoc frequenter incurrit, ut ei cupiditas injusti lucri, non injusti causa sit damni. Unde quilibet sequatur eventus, mala semper est ratio fenerantis, cui pecuniam et minuisse, et auxisse, peccatum est : ut aut miser sit amittendo quod dedit, aut miserior accipiendo quod non dedit. Fugienda prorsus est iniquitas fenoris, et lucrum quod omni caret humanitate, vitandum est... Fenus pecuniæ, funus est animæ. »

(Edit Mign.)

et les garde après les avoir exécutés. Ces deux points ont des sens nombreux l'un et l'autre, si nous voulons parcourir toutes les dispositions de la Loi, qui embrassent les préceptes du Seigneur et dont l'observation produit les justifications. Le psaume cxliii est plein de préceptes et de moyens de justification, et le dix-huitième leur est consacré en partie. C'est dans celui-ci que nous lisons : « Les justices du Seigneur sont droites, elles font naître la joie dans les cœurs; le précepte du Seigneur est rempli de lumière, il éclaire les yeux. » *Psalm. cxliii, 9*. On se demande ici d'où vient que le Seigneur a dit dans Ezéchiel lui-même : « C'est pourquoi je leur ai donné des préceptes qui ne leur seront point avantageux et des ordonnances où ils ne trouveront point la vie. » *Ezech. xx, 25*. La réponse est facile et se trouve pleinement dans ce qui est arrivé : Les Juifs qui suivent la lettre qui tue ne vivent pas, et les Chrétiens vivent qui comprennent l'esprit vivifiant. La tâche serait trop longue si nous entreprenions de prouver par des témoignages où sont les préceptes du Seigneur, où les ordonnances qui le justifient, quelle est leur diversité et de quels voiles chacun est enveloppé. Quant à la conclusion de tout le morceau : « Celui-là est juste et il vivra de la vie véritable, dit le Seigneur Dieu, » il signifie que celui qui observera toutes ces choses et ne fera pas ce qu'elles défendent, ne sera nullement puni des péchés de ses pères, mais vivra par ses propres vertus.

mandata replicare, in quibus præcepta Domini et in quibus justificationes esse dicuntur. Plenus est præceptorum et justificationum centesimus octavus decimus Psalmus, et ex parte octavus decimus, in quo scriptum est : « Justitiæ Domini rectæ, lætificantes corda, et præceptum Domini lucidum, illuminans oculos. » *Psalm. cxliii, 9*. In quo quæritur, quomodo in hoc eodem propheta dixerit Deus : « Dedi eis justificationes non bonas, in quibus non vivant in eis » *Ezech. xx, 25*. Facilisque responsio est et plenior in consequentibus, non vivere Judæos sequentes occidentem litteram, et vivere Christianos intelligentes spiritum vivificantem. Longum est si voluerimus probare testimoniis, ubi præcepta Domini, et ubi justificationes esse dicantur, et quibus singula, vel diversitatibus, vel obscuritatibus involvantur. Unde et in præsentis loco infertur : « Hic justus est, vita vivet, ait Dominus Deus. » Qui hæc fecerit, et illa non fecerit, nequaquam punietur delictis patris, sed suis vivet virtutibus.

« Quod si genuerit filium latronem, effundentem

« Si cet homme a un fils qui soit un voleur et qui répand le sang ou qui commette quelque une de ces fautes, » ou, d'après les Septante : « qui commette ces péchés et ne marche pas dans la voie de son père juste; quand même il ne les commettrait pas toutes; qui mange sur les montagnes, qui viole la femme de son prochain, qui attriste » ou « opprime le faible et le pauvre, qui prenne par violence le bien d'autrui, qui ne rende point le gage à son débiteur, qui lève les yeux sur les idoles, qui commette des abominations, qui prête à usure et qui reçoive plus qu'il n'a prêté, vivra-t-il après cela? Puisqu'il a fait toutes ces actions détestables, il mourra très-certainement, et son sang sera sur sa tête. » *Ezech. xviii, 10 et 599*. *Voleur* répond au mot hébreu PHARIS, *pêcheur* dans la seconde édition d'Aquila, *transgresseur* chez Symmaque, et *pestiféré* chez les Septante et Théodotion. De même que la peste engendre les maladies et ravage d'habitude çà et là les contrées sur lesquelles elle s'est abattue, de même ce pestiféré de l'âme sème le ravage partout. Arrêtons-nous d'abord au sens littéral, pour qu'on sache bien que les iniquités des pères ne retombent pas sur les enfants. Si le juste fait les œuvres que nous venons d'énumérer, il vivra très-certainement. Or s'il a un fils qui s'éloigne du service de Dieu et qui remplace par des vices les vertus paternelles, faisant ce que son père n'a pas fait et négligeant ce qu'il a fait, ce fils pourra-t-il vivre? Non assurément,

sanguinem, et fecerit unum de istis (*sive ut LXX transtulerunt*, et fecerit peccata : in via patris sui justus non ambulaverit,) et hæc quidem omnia non facientem, sed in montibus comedentem, et uxorem proximi sui pollutentem, egenum, et pauperem contristantem (*sive opprimentem*), rapientem rapinas, pignus non reddentem, et ad idola levantem oculos suos, abominationem facientem, ad usuras dantem, et amplius accipientem, numquid vivet? Cum universa detestanda hæc fecerit, morte morietur; sanguis ejus in ipso erit. » *Ezech. xviii, 10 et sqq.* Pro « latrone » in Hebraico scriptum habet PHARIS (פָּרִישׁ) quod Aquilæ secunda editio, « peccatorem, » Symmachus, « transgressorem, » Septuaginta et Theodotio « pestilentem » interpretati sunt. Quomodo autem pestilentia morbos creat, et passim regiones in quibus incubuerit vastare consuevit, sic pestilens homo universa populatur. Dicamusque primum juxta historiam, ut sciatis iniquitates patrum non redundare ad filios. Si justus fecerit quæ superior sermo per ordinem texuit, vita vivet. Quod si genuerit filium recedentem a

et il sera coupable de sa propre mort. Selon le sens spirituel, s'il y a un homme juste dans l'Eglise qui prêche la foi de l'Evangile, et que son fils, et son disciple se laisse séduire par l'erreur et l'hérésie, celui-ci sera appelé une peste. C'est au sujet du père que le psaume I s'exprime ainsi : « Il ne s'est point assis dans la chaire de pestilence. » *Psalm. I, 1*. Pour le fils pestilent, les Proverbes l'appellent plein de suffisance, imprudent et gonflé d'orgueil. *Prov. xv, xix, xxi*. C'est lui qui répand le sang de ses dupes et entasse tous les crimes sur sa tête, mangeant sur les montagnes de l'orgueil, souillant l'Eglise de son prochain, contristant les indigents et les pauvres dans la science des Ecritures, oppresseur, habile à supplanter, prenant par violence ceux qu'il a séduits pour les entraîner hors de l'Eglise. ne rendant pas le gage qu'il avait reçu du maître et ne remplissant pas le précepte : « Vous avez reçu gratuitement, donnez gratuitement, » *Matth. x, 8*, levant les yeux vers les idoles et les images qu'il s'est faites d'après son cœur et commettant toutes les abominations, donnant à usure l'argent pour que l'activité des disciples hâte la propagation de l'erreur du maître, et leur redemandant beaucoup plus qu'il ne leur avait donné. Assurément, cet impie ne saurait avoir la vie ; il mourra et son sang retombera sur sa tête.

« Si cet homme a un fils qui voyant tous les

Domini servitute, et patris virtutes vitii commutantem, ut faciat quæ ille non fecit, et non faciat quæ ille non fecit, et non faciat quæ ille operatus est, numquid vivere poterit? Certe non vivet, sed erit reus sanguinis sui. Porro juxta intelligentiam spiritualem, justus vir Ecclesiasticus, si fidem Evangelicam prædicaverit, et filius ejus atque discipulus hæretico fuerit errore deceptus, vocabitur pestilens. De quo et in primo psalmo scribitur : « Et in cathedra pestilentie non sedit » *Psal. I, 1*. Et in proverbiiis, confidens et procax, et superbus pestilens appellatur. *Prov. xv, xix, xxi*. Iste effudit sanguinem deceptorum, et omnia in se peccata congeminat, comedens in montibus superbiæ, et Ecclesiam proximi sui polluens, egenos et pauperes in scientia Scripturarum contristans, opprimens atque supplantans, rapinam rapiens, eos quos de Ecclesia seduxerit, pignus non reddens quod a magistro acceperat, ut impleret quod scriptum est : « Gratis accepistis, gratis date, » *Matth. x, 8*, et ad idola atque simulacra, quæ de suo corde sinit, levans oculos suos, cunctasque faciens abominaciones, et dans ad usuram pecuniam, ut errorem magistri discipulorum augeat diligencia, et repetens ab his quibus tribuit

crimes que son père a commis, en soit saisi de crainte et se garde bien de l'imiter, qui ne mange point sur les montagnes et qui ne lève point les yeux vers les idoles de la maison d'Israël, qui ne viole point la femme de son prochain, qui n'attriste ou n'opprime personne, qui ne retienne point le gage à son débiteur, qui ne prenne point par violence le bien d'autrui, qui donne de son pain au pauvre, qui habille celui qui était nu, qui détourne sa main de toute iniquité à l'égard du pauvre, qui ne donne point à usure et ne reçoive rien au-delà de ce qu'il a prêté, qui observe mes ordonnances et qui marche dans la voie de mes préceptes, celui-là ne mourra point à cause de l'iniquité de son père, mais il vivra très-certainement. Son père, qui avait opprimé les autres par des calomnies et qui avait commis des actions criminelles au milieu de son peuple, est mort à cause de sa propre iniquité. » *Ezech. xviii, 14 et 599*. Rien qui doive nous surprendre en ce que le fils de l'homme juste se livrant aux vices et au péché, est frappé de mort, puis que d'autre part le fils du pécheur et de l'impie, s'il se convertit, après avoir reconnu la perversité des voies paternelles, fuyant le mal et pratiquant le bien, ne sera nullement responsable des crimes de son père. Ceci, nous pouvons également l'entendre de nous-mêmes, à qui Dieu parle ainsi dans les psaumes : « Ecoutez,

amplius quam dederat ; certe vivere non poterit, sed in suo sanguine morietur.

Quod si genuerit filium, qui, videns omnia peccata patris sui quæ fecit, timuerit et non fecerit similiter, (*Puly*, simile eis,) super montes non comederit, et oculos suos non levaverit ad idola domus Israel, et uxorem proximi sui non violaverit, et virum non contristaverit, pignus non retinuerit, et rapinam non rapuerit, panem suum esurienti dederit, et nudum operuerit vestimento, a pauperis injuria averterit manum suam, usuram et superabundantiam non acceperit, judicia mea fecerit, in præceptis meis ambulaverit, hic non morietur in iniquitate patris sui, sed vita vivet. Pater ejus, qui calumniatus et vim fecit fratri, et malum operatus est in medio populi sui, hic mortuus est in iniquitate sua. *Ezech. xviii, 14 et sqq.* Nec, inquit, miremini, si justi viri filius declinans ad vitia atque peccata, morte moriatur, cum e contrario filius peccatoris et impii, si viderit perversitatem viarum patris sui, et converterit se ut mala non faciat et faciat bona, reus patrum scelorum non teneatur. Quod et in nobis accipi potest, quibus in Psalmis dicitur : « Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliviscere popu-

ma fille, ouvrez les yeux et prêtez une oreille attentive : oubliez votre peuple et la maison de votre père, et le Roi désirera de voir votre beauté. » *Psalm.* XLIV, 11 ; nous qui sommes sortis de la race des nations, afin que nous abandonnions les crimes de nos pères, pour agir selon la justice et l'équité et vivre par elles. La prophétie répète ce que nous avons déjà expliqué pleinement plus haut. Nous ne faisons donc qu'effleurer ce passage, dans notre désir d'abord les points nouveaux et plus obscurs.

« Si vous dites : Pourquoi le fils n'a-t-il pas porté l'iniquité de son père ? C'est parce que le fils a agi selon l'équité et la justice, qu'il a gardé tous mes préceptes et qu'il les a pratiqués ; c'est pourquoi il vivra très-certainement. L'âme qui a péché mourra elle-même. Le fils ne portera point l'iniquité du père et le père ne portera point l'iniquité du fils. La justice du juste sera sur lui, et l'impiété de l'impie sera sur lui. » *Ezech.* XVIII, 19, 20. Le texte résout une objection que l'auditeur pouvait lui opposer. Vous avez coutume de dire : Pourquoi le fils juste n'a-t-il pas porté l'iniquité de son père ? Evidemment, vous répondrai-je, parce que pour le fils qui a fait le bien, qui n'a pas imité les crimes de son père, il est équitable que, de même que le pécheur meurt dans son crime, le juste vive dans ses vertus, que l'âme qui a pé-

ché meure elle-même, et que vive celle qui a gardé les préceptes de Dieu.

« Si l'impie fait pénitence de tous les péchés qu'il avait commis, s'il garde tous mes préceptes et s'il vit selon l'équité et la justice, il vivra certainement et il ne mourra point. Je ne me souviendrai plus de toutes les iniquités qu'il avait commises. » *Ezech.* XVIII, 21, 22. Il est si vrai que les péchés des pères ne retombent pas sur les enfants, qu'un père criminel ne charge en rien son fils juste, et que nul n'est puni pour la faute d'un autre, que celui-là même qui a été d'abord impie et pécheur, s'il fait plus tard pénitence et s'il efface ses péchés anciens par un sincère retour au bien, ne sera point jugé sur son égarement d'autrefois, mais sera reçu dans mon troupeau, par l'effet de sa régénération dans la vertu. Remarquons bien quel est l'impie et le pécheur que Dieu reçoit dans la pénitence : Celui qui s'est détourné de tous les péchés qu'il avait commis et qui garde tous les préceptes du Seigneur, c'est-à-dire qui abandonne tous les crimes pour suivre toutes les vertus ; celui qui pratique toutes les bonnes œuvres, et qui fuit toutes les mauvaises. Pour lui, dit le Seigneur, à mon tour je ne me souviendrai plus de toutes les iniquités qu'il avait commises.

« Il vivra dans les œuvres de justice qu'il aura faites. » *Ezech.* XVIII, 23. Moins par l'effet de

lum tuum, et domum patris tui ; et concupiscet rex decorem tuum » *Psas.* XLIV, 11 ; et qui de gentium sumus stirpe generati, ut relinquamus parentum crimina, et faciamus judicium atque justitiam, et vivamus in ea. Repetit itaque quæ supra latius persecuti sumus. Et ideo breviter cuncta percurramus, ad illa quæ obscuriora et nova sunt transire cupientes.

« El dicilis, Quare non portavit (Al portabit) filius iniquitatem patris ? Videlicet, quia filius judicium et justitiam operatus est, omnia præcepta mea custodivit et fecit illa, vita vivet. Anima quæ peccaverit, ipsa morietur. Filius non portabit iniquitatem patris, et pater non portabit iniquitatem filii. Justitia justus super eum erit, et impietas impii erit super illum. » *Ezech.* XVIII, 19, 20. Solvit quæstionem, quam e contrario poterat auditor opponere. Solletis, ait, dicere : Quare filius justus non portavit iniquitatem patris ? Ad quæ ipse respondet : Videlicet, quia filius bene operatus est et patris delicta non fecit, justumque est, ut quomodo peccator in suo scelere morietur, sic justus in suis vivat virtutibus, et morietur anima quæ peccaverit, et vivat quæ Dei præcepta custodierit.

« Si autem impius egerit pœnitentiam ab omnibus peccatis suis quæ operatus est, et custodierit universa præcepta mea, et fecerit judicium et justitiam, vita vivet, et non morietur. Omnium iniquitatum ejus quas operatus est, non recordabor. » *Ezech.* XVIII, 21, 22. In tantum, ait, peccata patrum ad filios non redundant, nec justum filium scelcratus prægravat pater, neque alii pro aliorum scelcribus puniuntur, ut ipse unus atque idem qui prius impius fuit atque peccator, si postea egerit pœnitentiam, et ad meliora conversus pristina peccata deleverit, non judicetur vetustate peccati, sed in meum suscipiatur gregem, innovatione virtutis. Simulque considerandum, qualem impium et peccatorem suscipiat pœnitentem. Si ab omnibus, inquit, peccatis suis quæ operatus est, averterit se, et custodierit universa præcepta Domini, quo scilicet omnia crimina derelinquat, et cunctas virtutes sequatur ; si omnia bona fecerit, et cuncta deseruerit mala ; et ego omnium iniquitatum ejus, quas operatus est, obliviscar.

« In justitia sua, quam operatus est, vivet. » *Ezech.* XVIII, 23. Non tam mea quam sua vivet justitia, licet

ma justice que par la sienne, il vivra, bien que l'essence de ma justice soit de rendre les biens aux bons et les maux aux méchants.

« Est-ce que je veux la mort de l'impie, dit le Seigneur Dieu ? et ma volonté n'est-elle pas plutôt qu'il se convertisse, qu'il quitte ses voies et qu'il vive ? » *Ezech.* xviii, 23. La volonté de Dieu est donc que tous se sauvent et arrivent à la connaissance de la vérité. *I Tim.* ii. Partout où la sentence de Dieu paraît sévère, cruelle même, il condamne, non les hommes, mais les péchés.

« Si le juste se détourne de sa justice et qu'il vienne à commettre l'iniquité et toutes les abominations que l'impie commet d'ordinaire, vivra-t-il alors ? Toutes les œuvres de justice qu'il avait faites seront oubliées, et il mourra dans la perfidie où il est tombé et dans le péché qu'il avait commis. » *Ezech.* xviii, 24. De même que les péchés anciens ne sont d'aucun poids sur le juste qui fut autrefois pécheur, de même les bonnes œuvres passées ne servent de rien au pécheur qui fut autrefois juste. Chacun, en effet, sera jugé dans l'état où il sera trouvé.

« Après cela vous dites : La voie du Seigneur n'est pas juste. Écoutez donc, maison d'Israël : est-ce ma voie qui n'est pas juste ? et plutôt vos voies ne sont-elles pas corrompues ? » *Ezech.* xviii, 25. Il donne les raisons pour lesquelles la sentence de Dieu est juste : « Me croyez-vous,

justitiæ meæ sit bonis bona et malis mala reddero.

« Numquid voluntatis meæ est mors impii, dicit Dominus Deus et non ut convertatur a viis suis, et vivat ? » *Ezech.* xviii, 23. Ergo Domini voluntatis est, omnes salvos fieri, et ad notitiam veritatis venire. *I Tim.* ii. Ubi cunque autem Dei videtur severa et truculenta sententia, non homines, sed peccata condemnat.

« Si autem averterit se justus a justitia sua, et fecerit iniquitatem secundum omnes abominationes quas operari solet impius, numquid vivet ? Omnes justitiæ ejus quas facerat non erunt in memoria (*Vulg.* recordabuntur.) In prævaricatione qua prævaricatus est, et in peccato suo quo (*Vulg.* quod) peccavit, in ipsius morietur. » *Ezech.* xviii, 24. Si cut justum antea peccatorem non prægravant antiqua delicta, sic peccatorem qui prius justus fuerit, non juvant veteres justitiæ. Unusquisque enim in quo inveniatur, in eo judicabitur.

« Et dixistis : Non est æqua via Domini. Audite (*Vulg.* addit ergo.) domus Israel : Numquid via mea non est æqua, et non magis viæ vestræ pravæ sunt ? *Ezech.* xviii, 25. » Reddit causas quare Domini justa

dit-il, injuste pour que je rende les péchés des pères sur les fils, » et pour que ceux-là ayant mangé le raisin vert, ce soient les dents de ceux-ci qui soient agacées ? *Jerem.* xxxi. Sachez que chacun meurt dans son péché ou vit dans sa justice ; dans l'impie comme dans le juste, ce n'est point l'état passé, c'est l'état présent qui est jugé. C'est plutôt votre sentence à vous qui est injuste, quand vous pensez qu'une parabole n'est pas une parabole et que vous l'interprétez à la lettre, en disant que les crimes des uns sont punis sur les autres.

« Car lorsque le juste se sera détourné de la justice et qu'il aura commis l'iniquité, il y trouvera la mort, il mourra dans les œuvres injustes qu'il a commises. » *Ezech.* xviii, 26. Nous pouvons également entendre ceci : Le peuple d'Israël autrefois juste s'est détourné de sa justice, parce qu'il a abandonné l'auteur de la justice et qu'il a commis l'iniquité en reniant le Fils de Dieu. Il mourra dans le péché et le crime qu'il a commis : non dans plusieurs crimes, mais dans celui-là seul, commis en mettant à mort l'héritier pour faire perdre l'héritage.

« Et lorsque l'impie se sera détourné de l'impiété où il avait vaincu, et qu'il agira selon l'équité et la justice, il rendra ainsi la vie à son âme. Comme il a considéré son état et comme il s'est détourné de toutes les œuvres d'iniquité qu'il avait commises, il vivra certainement et

sententia sit : « Putatis mo, ait, iniquum, ut peccata patrum reddam filiis, » et aliis comedentibus uvam acerbam, aliorum dentes obstupescant ? *Jerem.* xxxi. Ecce unusquisque in suo peccato moritur, et in sua justitia vivificatur ; in utroque non præterita, sed præsentia judicantur. Quin potius vestra iniqua sententia est, qui putatis parabolam non esse parabolam, sed sic eam accipitis, quasi historiæ veritatem, ut aliorum scelera in aliis puniantur.

« Cum enim averterit se justus a justitia sua et fecerit iniquitatem, morietur in eis. In iniquitate (*Vulg.* injustitia) quam operatus est morietur. » *Ezech.* xviii, 26. Potest et hoc intelligi : Justus prius populus Israel, avertit se a justitia sua, quia justitiæ reliquit auctorem, et fecit iniquitatem, Dei Filium denegando. In peccato atque scelere quod operatus est morietur : non in pluribus, sed in uno, hæredem interficiens, ut perderet hæreditatem.

« Et cum averterit se impius ab impietate sua quam operatus est, et fecerit judicium atque justitiam, ipse animam suam vivificabit. Considerans enim vertit (*Vulg.* et avertens) se ab omnibus iniquitatibus suis quas operatus est, vita vivet, et non

ne mourra point. » *Ezech.* xviii, 27, 28. Au contraire, le peuple des Gentils, impie et n'ayant pas la connaissance de Dieu, s'il se détourne de l'impiété qu'il a commise d'abord dans l'idolâtrie, et s'il fait ce qui avait été ordonné à Israël par la loi ; lui qui était mort auparavant vivifiera son âme et voyant qu'il était mort dans les iniquités qu'il avait commises, il croira en Celui qui a dit : « Je suis la voie, la vérité et la vie : » *Joan.* xiv, 6 : il vivra certainement et ne mourra point.

« Après cela, les enfants d'Israël disent encore : La voie du Seigneur n'est pas juste. Mes voies ne sont-elles pas justes, maison d'Israël, et plutôt vos voies ne sont-elles pas corrompues ? » *Ezech.* xviii, 29. Jusqu'à ce jour Israël blasphème Dieu en demandant pourquoi il a abandonné son peuple et adopté la foule des nations. Le Seigneur leur répond que leurs voies sont injustes, tandis que la sentence divine est juste, quand après la perte des anciens colons, il envoie de nouveaux ouvriers à sa vigne. Ce que comprenant dans la parabole de l'Évangile, les Juifs dirent : « Cela ne sera point. » *Luc.* xx, 16.

« C'est pourquoi, maison d'Israël, je jugerai chacun selon ses voies, dit le Seigneur Dieu. » *Ezech.* xviii, 30. Qu'ils appartiennent à la multitude des Gentils, ou au peuple d'Israël, entre ceux qui sont jugés, « il n'est pas fait accep-

moriatur. » *Ezech.* xviii, 27, 28. E contrario, ait, gentium populus non habens notitiam Dei, et impius, si se averterit ab impietate sua, quam prius operatus est in idolatria, et fecerit ea quæ Israeli lege præcepta sunt ipse prius mortuus vivificabit animam suam, vidensque se interisse in iniquitatibus quas operatus est, credet in eum qui dicit : « Ego sum via, veritas et vita » *Joan.* xiv, 6 : vita vivet, et non morietur. *Ezech.* xviii, 29.

« Et dicunt filii Israel : Non est æqua via Domini. Numquid viæ meæ non sunt æquæ, domus Israel, et non magis viæ vestræ pravæ ? » Usque hodie Israël blasphemat Deum, cur populum suum reliquerit, et gentium assumpserit multitudinem. Quos arguit Dominus, quod viæ eorum pravæ sint, Domini autem justa sententia, ut, perditis colonis prioribus, alios in vineam suam mittat agricolas. Quod intelligentes in Evangelii parabola, dixere Judæi : « Non erit istud » *Luc.* xx, 16.

« Idcirco unumquemque juxta vias suas judicabo, domus Israel, ait Dominus Deus. » Sive de gentium multitudine, sive de Israel populo sint qui judicantur, « non est personarum acceptio apud Deum » *Coloss.* iii, 25, sed unusquisque sua coronabitur

lion des personnes auprès de Dieu, » *Coloss.* iii, 25, mais chacun sera couronné par sa foi, et sera condamné par son impiété et son infidélité.

« Convertissez-vous et faites pénitence de toutes vos iniquités, et l'iniquité n'attirera plus votre ruine. Ecartez loin de vous toutes les prévarications dont vous vous êtes rendus coupables. » *Ezech.* xviii, 31. Ces paroles s'adressent particulièrement à Israël, afin qu'il fasse pénitence, et qu'il abandonne ses iniquités ou les prévarications dont il s'est rendu coupable. On peut aussi l'entendre de l'un et de l'autre peuple, en sorte qu'Israël et la foule des Gentils se convertissent à celui qui peut guérir leurs blessures.

« Et faites-vous un cœur nouveau et un esprit nouveau. » *Ezech.* xviii, 31. Abandonnez la vieillesse de la lettre et vivez dans la nouveauté de l'esprit. Pour Israël, le cœur nouveau consiste à croire en celui qu'il avait nié d'abord. Pour les Gentils, le cœur nouveau consiste à abandonner les idoles, à mépriser le culte des morts et à croire en celui qui est le Dieu des vivants.

« Pourquoi mourriez-vous, maison d'Israël ? » *Ezech.* xviii, 31. Il vaut mieux, nous l'avons dit, entendre cette exhortation : « Convertissez-vous et faites pénitence, » comme s'adressant aux Juifs, dont Dieu ne veut pas la mort et à qui il

fide, et impietate atque infidelitate damnabitur. *Ezech.* xviii, 30.

« Convertimini et agite pœnitentiam ab omnibus iniquitatibus vestris, et non erit vobis in ruinam iniquitas. Projicite a vobis omnes prævaricationes vestras, in quibus prævaricati estis. » *Ezech.* xviii, 31. Proprie ad Israel iste sermo dirigitur, ut agant pœnitentiam, et relinquunt iniquitates, sive prævaricationes suas quibus in Deum prævaricati sunt. Potest autem et ad utrumque populum intelligi, ut et Israel, et gentium turba, sua vitia derelinquens convertatur ad eum qui possit sanare contritiones suas.

« Et facite vobis cor novum, et spiritum novum. » *Ezech.* xviii, 31. Ut vetustatem litteræ deserentes, vivatis in novitate spiritus. Cor novum gentium, est idola derelinquere, et mortuorum cultura contempta, credere in eum qui est Deus viventium.

« Et quare moriemini, domus Israel ? » *Ezech.* xviii, 31. Melius est, ut supra diximus, exhortationem hanc in qua scriptum est : « Convertimini, et agite pœnitentiam, » super persona accipere Judæorum, quos non vult mori, et quibus nunc loquitur :

dit maintenant : » Pourquoi mouriez-vous, maison d'Israël, » vous qui avez pour pères Abraham, Isaac et Jacob dont il est écrit : « Leur Dieu est le Dieu des vivants et non des morts ? » Pourquoi mouriez-vous par votre propre perversité, vous qui devez vivre à cause des mérites de vos pères et de ma miséricorde ?

« Je ne veux point la mort de celui qui meurt. dit le Seigneur Dieu. Retournez à moi et vivez. » *Ezech.* xviii, 32. Je ne veux pas que vous mouriez, vous que j'ai enfantés pour le salut. « J'ai engendré ces enfants, je les ai élevés, et ils m'ont méprisé. » *Isa.* i, 2. Retournez donc à moi et vivez. On ne dit *retournez* qu'à ceux qui avaient été auparavant avec Dieu et qui cessèrent ensuite de le suivre. Vivez par la pénitence vous qui êtes morts par le péché. Israël donc, puisqu'il ne revient pas à son premier état, doit être regardé comme mort.

« Et vous prononcez un cantique lugubre sur les princes d'Israël, et dites : Pourquoi votre mère qui est une lionne s'est-elle reposée parmi les lions, et pourquoi a-t-elle nourri ses petits au milieu des lionceaux ? Elle a produit un de ces lionceaux et il est devenu lion ; il s'est instruit à prendre la proie et à dévorer les hommes. Les peuples ont entendu parler de lui et ils l'ont pris, non sans en recevoir beaucoup de blessures et ils l'ont emmené en Egypte. Mais la mère voyant qu'elle était sans force et

que ses espérances étaient minées, prit un autre de ses lionceaux et l'établit pour être lion. Il marcha parmi les lions et il devint lion, il s'instruisit à prendre la proie et à dévorer les hommes. Il apprit à faire des veuves et à déserrer les villes, et au bruit de son rugissement toute la terre fut désolée. Alors les peuples de toutes les provinces s'assemblèrent contre lui ; ils jetèrent sur lui leur filet et ils le prirent, non sans recevoir des blessures. Ils le mirent dans une cage et l'emmenèrent au roi de Babylone chargé de chaînes, et ils le renfermèrent dans une prison, afin qu'on n'entendit plus à l'avenir son rugissement sur les montagnes d'Israël. » *Ezech.* xix, 1 et 597. Les Septante. « Et vous recevez un cantique lugubre sur le prince d'Israël, et dites : Pourquoi votre mère est-elle devenue un lionceau au milieu des lions ? au milieu des lions elle a multiplié ses petits, Et l'un de ses petits sortit de son repaire ; il devint lion et apprit à emporter des rapines ; il mangea les hommes, et les peuples entendirent parler contre lui. Il fut pris par leur concours, enchaîné et conduit dans la terre d'Egypte. La mère vit qu'il lui avait été enlevé et qu'il avait péri, et elle prit un autre de ses petits qu'elle établit pour être lion ; et il vivait au milieu des lions. Lion devenu lui-même, il apprit à commettre les rapines : il mangea les hommes, il se repaissait dans son audace, il changea en désert les

« Quare moriemini, domus Israel, » qui habetis patres Abraham, Isaac et Jacob, de quibus scriptum est : « Deus vivorum, et non mortuorum » *Morc.* xii, 27 ? Cur vestro vitio moriemini, qui patrum merito et mea debetis vivere misericordia ?

« Quia nolo mortem morientis (Al peccatoris,) dicit Dominus Deus ; revertimini, et vivite. » *Ezech.* xviii, 32. Nolo, inquit, vos mori, quos in salutem genui. « Filios enim genui, et exaltavi ; ipsi autem spreverunt me » *Isa.* i, 2. Revertimini ergo, et vivite. Non dicitur « revertimini, » nisi his qui prius cum Deo fuerant, et postea ejus deseruere comitatum. Et vivite per pœnitentiam qui estis mortui per peccatum. Igitur Israel, quia non revertitur ad pristinum statum, mortuus esse credendus est.

« Et tu assume planctum super principes Israel, et dices : Quare mater tua læna inter leones cubavit ? in medio leunculorum enutrivit catulos suos. Et eduxit unum de leunculis suis, leo factus est ; et didicit capere prædam, hominemque comedere. Et audierunt de eo gentes, et non absque vulneribus suis ceperunt eum, et adduxerunt eum in catenis in terram Ægypti. Quæ cum vidisset quoniam infir-

mata est, et periit exspectatio ejus, tulit unum de leunculis suis, leonem constituit eum. Qui incedebat inter leones, et factus est leo. Didicit capere prædam, et homines devorare. Didicit viduas facere, et civitates eorum in desertum adducere, et desolata est terra, et plenitudo ejus, a voce rugitus illius. Et convenerunt adversum eum gentes undique de provinciis et expanderunt super eum rete suum ; in vulneribus eorum captus est. Et miserunt eum in caveam, in catenis adduxerunt eum ad regem Babylonis, miseruntque eum in carcerem ne audiretur vox ejus ultra super montes Israel. » *Ezech.* xix, 1 et sqq. LXX : « Et tu accipe lamentum super principem Israel, et dices : Quid mater tua catulus in medio leonum facta est ? in medio leonum multiplicavit catulos suos. Et exsilivit unus de catulis ejus ; leo factus est, et didicit rapere rapinas ; homines comedit, et audierunt contra eum gentes. In corruptione eorum captus est, et adduxerunt in chamo in terram Ægypti. Et vidit quoniam ablatus esset ab ea, et perisset substantia ejus, et tulit alium de catulis suis, leonem constituit eum ; et conversabatur in medio leonum. Leo factus est, et didicit

viles habitées, il dévasta la terre qui trembla tout entière au bruit de son rugissement. Les peuples s'assemblèrent contre lui de tous les pays d'alentour, et ils étendirent sur lui leurs filets. Il fut pris grâce à leur irruption soudaine, ils l'enchaînèrent, il fut conduit dans une cage au roi de Babylone, et on le fit entrer dans une prison, afin que sa voix ne s'entendit plus désormais sur les montagnes d'Israël. » J'ai lu sur ce passage une explication multiple, embarrassée de tant d'obscurités, que, loin de mettre à jour le sens, elle le voilait davantage, en rapportant tout ceci aux puissances de l'enfer et en décrivant des lions et des guerres dans la céleste Jérusalem : elle prétend montrer comment le premier a été pris et le second établi à sa place, et cela, avec force témoignages à l'appui, le diable et ses compagnons ayant maintes et maintes fois été appelés lions, comme dans cette sentence de l'apôtre Pierre : « Notre ennemi le diable rôde autour de nous comme un lion rugissant et cherche comment il pourrait entrer ; » *I Petr.* v, 8 ; et dans les Psaumes : « Ne livrez pas aux bêtes l'âme qui met sa confiance en vous. » *Psalm.* LXXIII, 19. Enfin, quand elle en vient à l'histoire, elle dit que Johanan fils de Caréas fut conduit en Égypte ; comment ce fugitif suivi de quelques hommes peut être appelé lion, c'est ce que j'ignore. Quant à

l'autre lion, ce serait Sédécias, qui fut de son côté conduit à Babylone.

Pour moi, abandonnant au bon sens du lecteur de telles explications, je dis que, la captivité étant aux portes, la prophétie annonce moins des événements à venir, qu'elle ne raconte des faits passés. C'est après la sixième année du règne de Sédécias, puisque nous lisons dans la suite : « La septième année et le dixième jour du cinquième mois... » qu'est prononcé ce cantique lugubre sur les princes ou le prince d'Israël, et qu'il est dit : « Pourquoi votre mère qui est une lionne s'est-elle reposée parmi les lions ? » C'est donc un chant lugubre sur les princes, c'est-à-dire, sur tous ceux qui ont été engendrés de la race de Josias. La mère des princes, Jérusalem, est appelée lionne, qui a mis au monde et nourri ces lionceaux. Elle fit sortir un de ces lionceaux et le fit lion. Celui-ci, c'est Joachaz, fils de Josias, que le Pharaon Néchao mena en Égypte et remplaça par Joacim. A la mort de celui-ci, son fils Jéchonias, ayant été établi roi, fut conduit à Babylone par Nabuchodonosor, avec sa mère et les principaux de Jérusalem. C'est de lui que naquit Salathiel, père de Zorobabel, qui reçut lui-même ce nom parce qu'il était venu au monde à Babylone. *I Paral.* III. Il est de toute évidence que, sous cette métaphore de la lionne, des lionceaux et des deux

rapere rapinas : homines comedit, et pascebatur in audacia sua, et civitates eorum ad desertum adduxit, et vastavit terram et plenitudinem ejus a voce rugitus sui. Et dedit super eum gentes per circuitum de regionibus, et expandunt super eum retia sua. In corruptione earum captus est, et posuerunt eum in chamo, et in cavea venit ad regem Babylonis, et introduxerunt eum in carcerem, ut non audiretur vox ejus ultra super montes Israel, » Scio me in hoc loco multiplicem legisse explanationem, et tantis obscuritatibus impeditam, ut non tam aperuerit, quam involverit lectionem, dum universa quæ scripta sunt, refert ad contrarias fortitudines, et in cœlesti Jerusalem leones et bella describit ; quomodo alter eorum captus sit, et rursus in locum ejus alius constitutus, nullaque ponit testimonia : diabolum et comites ejus, leones appellari solere, ut est illud de apostolo Petro : « Adversarius noster diabolus quasi leo rugiens circuit, et quærit quomodo possit intrare » *I Petr.* v, 8 ; et de Psalmis : « Ne tradas bestiis animam confitentem tibi » *Psalm.* LXXIII, 19. Certe ubi ad historiam venit, dicit Johanan filium Caræ ductum in Ægyptum ; qui quomodo fugiens cum paucis leo appellatus sit, seipse non pos-

sum ; et alterum leonem Sedeciam, qui et ipse ductus in Babylonem sit.

Nos autem istiusmodi explanationes lectoris arbitrio relinquentes, dicemus captivitate vicina, prophetam non tam futura vaticinari, quam narrare præterita. Post sextum enim Sedecie annum (siquidem statim in consequentibus legimus : « Et factum est in anno septimo, in quinto mense, decima mensis) assumitur planctus super principes, vel principem Israel, et dicitur : « Quare mater tua leæna inter leones cubavit ? » Planctus igitur super principes est, omnes videlicet qui de Josiæ stirpe generati sunt. Mater principum Jerusalem leæna appellatur, quæ leunculos genuit et nutrit : unumque de leunculis suis eduxit, et fecit leonem, Joachaz significans filium Josiæ, quem Necho Pharaon duxit in Ægyptum, et pro eo constituit Joacim. Quo mortuo, Jechonias filius ejus rex constitutus, cum matre et optimatibus civitatis a Nabuchodonosor ductus est in Babylonem : de quo nascitur Salathiel, pater Zorobabel, qui ex eo quod in Babylone natus est, nomen accepit. *I Paral.* III. Perspicuumque est sub metaphora leænæ, leuncolorum, et leonis, rursusque alterius leonis, illa describi quæ eo-

lions, Ezéchiel décrit les événements déjà arrivés à l'époque où il parlait. Après que Jérusalem eut pris parmi ceux de la race royale, Joachaz fils de Josias et l'eut établi roi, il se montra bientôt si cruel, qu'on nous le dépeint par figure comme une bête fauve toujours en quête de proies et dévorant les hommes. Mais le roi d'Égypte ayant marché contre lui, le prit, non sans en recevoir beaucoup de blessures, ou dans une fosse, comme porte le texte hébreu, pour demeurer fidèle à la métaphore des lions, qu'on prend toujours dans des fosses. Il l'enchaîna et le conduisit en Égypte, où il mourut. Ce qu'ayant vu sa mère, Jérusalem, qui l'avait engendré, nourri, établi roi, puisqu'il n'y avait plus à attendre son retour, elle prit parmi les autres princes de sang royal Jéchonias, fils de Joacim, et l'établit roi. Celui-ci ayant imité la cruauté de son prédécesseur, la prophétie nous le montre encore comme un lion féroce, dévorant les hommes, multipliant les veuves, rendant les villes désertes; et son rugissement jetait une telle épouvante dans toute la province, que toutes les nations s'assemblèrent contre lui, étendirent sur lui leur filet, le prirent dans une fosse, et l'envoyèrent dans une cage et chargé de chaînes; non que cela ait été fait à Jéchonias, puisqu'il se livra lui-même au roi de Babylone et fut transporté en Chaldée; mais pour conserver la figure du lion, qu'on prend

dans des fosses, qu'on charge de chaînes et qu'on enferme dans une cage. Au reste, dans l'histoire même, nous lisons que Sédécias, qui fut le successeur de Jéchonias, fut enfermé dans une cage. C'est même à cause de ces mots de chaînes, de cage et de prison, que plusieurs rapportent cette prophétie à Sédécias plutôt qu'à Jéchonias. Il fut donc gardé dans une prison; il ne fut pas mis à mort, mais seulement dépouillé du trône. Faisons remarquer qu'au contraire l'histoire raconte que Sédécias, ayant été privé de ses yeux et conduit à Babylone, y fut aussitôt mis à mort.

« Votre mère est comme une vigne qui a été plantée dans votre sang sur le bord des eaux; elle a cru sur les grandes eaux, et elle a poussé son bois et son fruit. Les branches solides qui ne sont sorties sont devenues les sceptres des princes; sa tige s'est élevée au milieu de ses branches, et elle s'est vue dans une grande hauteur parmi la multitude de ses branches. Elle a été ensuite arrachée avec colère et jetée contre terre, un vent brûlant a séché son fruit, ses branches vigoureuses ont perdu leur force, elles sont devenues toutes sèches, et le feu l'a dévorée. Elle a été maintenant transplantée dans le désert, dans une terre sans eau et sans route. Il est sorti du bois de ses branches une flamme qui a dévoré son fruit; en sorte qu'elle n'a plus poussé de bois assez fort pour devenir le sceptre

tempore jam facta erant, quo hæc propheta dicebat. Postquam enim Jerusalem eduxit de stirpe regia Joachaz filium Josiæ, et constituit in regem, tam crudelis in brevi extitit tempore, ut tropologicè cepisse prædas et homines devorasse memoretur. Ad quem cum venisset Ægyptius, cepit eum non absque vulneribus, sive in fovea, ut propriè in Hebraico continetur, ut conservet tropologicam captionem leonum, qua semper in foveis capi solent. Et adduxit eum in chamo sive in catenis in terram Ægypti, ibique mortuus est. Quod cum vidisset mater ejus Jerusalem, quæ eum genuerat, quæ nutrierat, quæ constituerat in regnum, quod perisset expectatio ejus, tulit de aliis regibus Jechoniam, filium Joacim, et constituit in regem. Qui et ipse præcessoris imitatus crudelitatem, sub leonis feritate describitur, quod homines devoravit, multas viduas fecerit, ad desertum adduxerit civitates; et ad vocem rugitus ejus territa sit universa provincia, ita ut convenirent ad eum gentes, et expandrent super eum rete suum, et in fovea caperent, et mitterent eum in caveam et in catenas, non quod hoc Jechoniæ factum sit, ipse enim se tradidit regi Babylonio, et in Chaldæam as-

portatus est; sed ut leonis servetur translatio, qui capitur in foveis, catenisque constringitur, et in caveis reservatur. Alioquin juxta historiam, hoc de Sedecia legimus, qui post Jechoniam rex Jerusalem constitutus est. Et hæc fecit occasio, ut quia catenæ leguntur, et caveæ, et carcer nominatur, Sedeciam potius quam Jechoniam plerique intelligant. Servatus igitur in carcere est, nec interfectus, et tantummodo sublatus e regno. Cæterum Sedeciam cæcum ductum in Babylonem, ibique statim occisum, narrat historia.

« Mater tua quasi vinca in sanguine tuo super aquam plantata; fructus ejus et frondes ejus creverunt ex aquis multis. Et factæ sunt ei virgæ solidæ in scepra dominantium, et exaltata est satura ejus in frondes. Et vidit altitudinem suam in multitudine palmitum suorum; et evulsa est in ira, in terramque projecta et ventus urens siccabit fructum ejus; emarcuerunt, et arefactæ sunt virgæ roboris ejus ignis comedit eam. Et nunc transplantata est in desertum in terra invia et sitienti. Et egressus est ignis de virga ramorum ejus, qui fructus ejus comedit, et non fuit in ea virga fortis, sceprum dominantium.

des princes. Voilà le cantique lugubre, et il servira de cantique lugubre. » *Ezech.* XIX, 40 et 59. Les Septante : « Votre mère est comme une vigne, comme une fleur sur les grenadiers plantée au bord de l'eau. Son fruit et ses rejetons ont été dus à des arrosages abondants. Il est sorti d'elle la verge de la force qui est devenue la tribu des chefs, et elle s'est levée bien haute au milieu des rejetons. Elle a vu sa grande hauteur parmi la multitude de ses branches. Elle a été ensuite brisée avec colère ; elle a été jetée contre terre, et un vent brûlant a desséché ses pousses choisies. On s'est vengé, et la verge de sa force a été desséchée. Le feu l'a consumée, et maintenant on l'a plantée dans le désert, dans une terre sans eau. Un feu est sorti de la verge de ses pousses choisies, et il l'a dévorée, et la verge de la force n'était plus en elle. La tribu est passée en parabole de lamentation, et elle servira de cantique lugubre. » Une même chose est exprimée en termes différents. Nous avons vu Jérusalem comparée à une belle femme, puis à une lionne qui a nourri des lionceaux dans son antre, et maintenant elle l'est à une vigne magnifique plantée au bord des grandes eaux. Aussi ses branches, nourries par la fraîcheur, acquièrent un tel développement, que l'une d'elles, que l'Écriture qualifie de très-solide ou très-forte, devient un sceptre de roi. Les Septante disent : « Qui est

devenue la tribu des chefs, » c'est-à-dire que d'elle sortent les rois. La vigne elle-même était si luxuriante que l'éclat de sa verdure égalait celui des fleurs du grenadier, ce que le texte hébreu indique en ces termes : « Comme une vigne plantée dans votre sang, » par comparaison de l'incarnat des fleurs avec le sang. Cette vigne s'étant enorgueillie de sa grande hauteur, « comme Dieu résiste aux superbes, tandis qu'il donne sa grâce aux humbles, » *Jacob*, IV, 6, elle a été arrachée avec colère par le Seigneur et jetée contre terre, cette élégante parabole de la vigne présentant en cela la ruine de Jérusalem. Quelque belle que soit une vigne, quelques longues que soient ses pousses, si l'on ôte les tuteurs, elle rampe sur la terre, et se meurt de chaleur, surtout si le vent brûlant que les Grecs appellent *καύσωμα*, l'Eurus, fait sécher ses fruits, qui se resserrent, comme brûlés par les ardeurs du feu. L'hébreu dit « se resserrent, » que les Septante ont remplacé par : « On s'est vengé, » ce qui n'a, ce me semble, aucun lien avec le reste. Cette vigne si fertile, qui portait tant de fruit et qui était si belle, quelle est donc ce désert, cette terre sans routes et sans eau où elle a maintenant été transplantée ? La prophétie désigne ainsi ou la Babylonie dans laquelle les Juifs furent emmenés en captivité, ou l'Égypte dans laquelle beaucoup se réfugièrent dans leur fuite, ou la terre même de la

Planctus est, et erit in planctum. » *Ezech.* XIX, 40 et sqq. LXX : « Mater tua quasi vinea, sicut flos in malis granatis in aqua plantata. Fructus ejus et germen illius factum est ex aqua multa. Et facta est ei virga fortitudinis in tribum ducum ; et exaltata est magnitudine sua in medio propaginum. Et vidit magnitudinem suam in multitudine palmitum suorum, et contrafacta est in furore ; in terram projecta est, et ventus urens arefecit electa ejus. Vindicati sunt, et arefacta est virga fortitudinis ejus. Ignis consumpsit eam, et nunc plantaverunt eam in deserto in terra sine aqua, et exivit ignis de virga electorum ejus, et comedit eam, et non erat in ea virga fortitudinis. Tribus in parabolam lamentationis est, et erit in planctum. » Diversis sermonibus una res dicitur. Et quomodo in superioribus legimus Jerusalem pulchræ mulieri comparatam, et rursus lænæ quæ in cubili suo leones nutrierit ; sic nunc vili vel vineæ pulcherrimæ comparatur, quæ super aquas plantata sit multas, et ideoque humore nutriti palmites in tantum increverint, ut unus palmes, quem Scriptura virgam solidissimam sive fortissimam nuncupat, profecerit in sceptra dominantium. Pro quo

vertere Septuaginta, « in tribum ducum, » ut scilicet reges ex ea fierent. Tantæ autem erat ipsa vinea pulchritudinis, ut splendor viroris ejus floribus mali punici cœquaretur, quod in Hebraico dicitur : Quasi vinea in sanguine tuo ; rubore florum sanguini comparato. Exaltata ergo vinca crecta : « Quia superbis Deus resistit, humilibus autem dat gratiam » *Jac.* IV, 6, evulsa est in furore Domini in terram projecta, ut ruinas Jerusalem elegans vitis translatio custodiret. Quamvis enim pulchra sit vinea et longis propaginibus extendatur, si hastilia calamosque subtraxeris, terræ juncta, arescit calore, maxime si ventus urens, quem Græci *καύσωμα* vocant, sicaverit fructum ejus, ut emarcescat, et quasi ignis cremetur adorbis. Quod autem in Septuaginta additum est : « Vindicati sunt, » pro eo quod in Hebraico scriptum est, « emarcuerunt, » quam consequentiam habere possit, scire non valeo. Illa igitur vinea tantæ ubertatis, et fructuum, tantæque pulchritudinis, quomodo nunc transplantata est in desertum, in terra invia et sitiienti ? Significat autem terram Babylonis ad quam translati sunt, vel Ægyptum, quo confugerunt, aut ipsam terram Judæam,

Judée, dans laquelle un petit nombre, les plus pauvres, demeurèrent, à qui Godolias fut donné pour chef, chargé de réunir et de gouverner les restes de ce peuple, IV *Reg.* xxv, contre lesquels, de la race royale et de la verge des rameaux de la vigne, se leva Ismaël, qui les mit en pièces à Maspha et dévora tout le fruit de la vigne, et depuis cette époque, il n'y eut plus de verge forte sur la vigne même, ni sceptre de prince. *Jerem.* xl et xli. Il ne demeura personne de la race royale pour gouverner le peuple, tous ceux de cette race ayant fui en Égypte avec Johanan fils de Carée. De là ce cantique lugubre et cette parabole de deuil, pour pleurer la race royale qui a cessé d'exister en Judée, jusqu'à la venue de Celui qui devait réaliser cette promesse : « Il sera lui-même l'attente des nations. » *Genes.* xlix, 10. Il est évident par là que la première parabole : « Pourquoi votre mère qui est lionne, s'est-elle reposée parmi les lions ? » et l'autre : « Votre mère est comme une vigne plantée dans votre sang au bord de l'eau, » se rapporte à Jérusalem, qui a perdu ses lions et ses branches, au point qu'il n'est demeuré en elle aucun rejeton qui grandit en tribu royale ou en sceptre de princes. Le cantique commence par une plainte et finit par une plainte. « Prononcez un cantique lugubre sur les princes d'Israël, » c'est-à-dire, dans son origine et dans sa fin, la race royale doit être

l'objet d'une parabole de lamentation et de plainte.

Selon le sens figuré, ce que d'autres rapportent à la céleste Jérusalem, disant que beaucoup de ses habitants sont tombés dans notre vallée de larmes, qu'il a cessé d'y avoir des rois, et que cette vigne autrefois magnifique, a été séchée par un vent brûlant, en sorte qu'il n'est restée sur elle aucun de ses rameaux verts — vigne que Jérémie pleurera plus tard sous l'image d'une ville. — Tout cela nous l'entendons de l'Église, *Matth.* xxiv, en ce qu'à la fin du temps l'iniquité s'étant multipliée, la charité d'un grand nombre se refroidira, si bien que les élus mêmes de Dieu seraient ébranlés, si la chose était possible, et que ses princes seront pris dans les filets du diable, qui ne se contentera pas de la prise d'un seul roi, mais se hâtera tous les jours de faire prisonniers des rois et des princes, conformément à cette prophétie : « Ses mets sont choisis. » *Habac.* i, 16. Les branches mêmes de l'Église, dont l'éclat avait été jusque-là comparable à celui des fleurs et à la vive couleur du sang, seront alors séchées par le vent. C'est aussi le sens de la parabole évangélique où il est dit que, le soleil s'étant levé, ce qui avait germé a été flétri et a été séché tout à coup, *Marc.* iv, au point que c'est à peine s'il reste une seule branche qui s'élève en sceptre et soit digne de devenir prince du

in qua pauci pauperes remanserunt, quibus præfectus erat Godolias (*Al* Gotholias), ut congregaret et regeret reliquias populis. IV *Reg.* xxv. Contra quem surrexit de stirpe regia et de virga ramorum vineæ Ismael, qui interfecit eum in Maspha (*Al* Masepha,) et comedit omnem fructum vineæ, et exinde non fuit in ipsa vinea virga fortis, et sceptrum dominantium. *Jerem.* xl et xli. Nullus enim remansit de regibus qui populum gubernaret, sed cum Johanam filio Carcæ ad Ægyptum confugerunt. Idcirco planctus est et parabola lamentationis, ut plangatur regium genus quod in Judea ultra cessavit, donec veniret cui repositum est : « Et ipse erat exspectatio gentium » *Gen.* xlix, 10. Ex quo perspicuum est, et superiorem lectionem, in qua dicitur : « Quare mater tua læna inter leones cubavit ? » et hanc in qua scriptum est : « Mater tua quasi vinea in sanguine tuo super aquam plantata, » ad Jerusalem pertinere, quæ perdidit leones et palmites suos, et non remansit in ea virga quæ consurgeret in tribum, sive in sceptra dominantium. A planctu enim incipit, et finitur in planctu. Assume planetum super principes Israel, hoc est, in principio et nunc in fine

planetus est, et lamentatione planctuque parabola stirps regia prosequenda.

Porro secundum anagogen, quod alii ad cælestem referunt Jerusalem, ut dicant ex ea in istam valem lacrymarum plurimos corruisse, et reges esse desisse, et vineam quondam pulcherrimam vento urente siccata, ita ut nullus in ea videntium palmitum remanserit, quam postea sub urbis figura plangat Jeremias, nos intelligimus, *Matth.* xxiv, super Ecclesiam, eo quod in novissimo tempore multiplicata iniquitate, refrigescat (*Al* refrigescet) charitas multorum, ita ut probentur si fieri potest etiam electi Dei, et principes ejus capiantur retibus diaboli, qui non sit unius regis captione contentus, sed quotidie reges et principes capere festinet, secundum illud quod scriptum est : « Escæ ejus electæ. » *Habac.* i, 16. Palmities quoque Ecclesiæ qui dudum floribus et rubori sanguinis æquabantur, postea vento siccentur. Quam expositionem et Evangelii quoque parabola sonat, in qua sole orto, ea quæ germinaverant, æstuaverunt, et repente siccata sunt ; *Marc.* iv ; ita ut vix remaneat unus e palmilibus qui consurgat in virgam, et dignus populi princeps

peuple. Amos annonce les mêmes calamités en d'autres termes : « J'enverrai, dit le Seigneur, la famine sur la terre ; non la famine du pain ou la soif de l'eau, mais la faim et la soif de la parole du Seigneur. » *Amos*, VIII, 11. De là vient que nous devons pleurer et nous lamenter sur les princes d'Israël, dont la dépravation et l'orgueil ont causé le changement de la Judée en désert et la prise de Jérusalem.

« Le dixième jour du cinquième mois de la septième année, il arriva que quelques-uns des anciens d'Israël vinrent pour consulter le Seigneur, et ils étaient assis devant moi. » *Ezech.* XX, 1. Onze mois et cinq jours après la vision précédente, Dieu adresse de nouveau la parole au prophète, à l'occasion de quelques-uns des anciens de la maison d'Israël qui étaient assis devant lui et qui étaient venus pour consulter le Seigneur. C'était la coutume du peuple d'Israël, attestée par de nombreux exemples, de demander aux prophètes tout ce qu'ils voulaient apprendre du Seigneur. Saül désirant retrouver les ânesses se rend auprès de Samuël, et reçoit de son serviteur le conseil d'offrir au Seigneur un veau et un agneau, et de donner au Seigneur le quart d'un sicle d'argent. *I Reg.* IX, 8. Le fils de Jéroboam étant malade, celui-ci envoie son épouse à Silo vers le prophète Achias, lui portant en offrande des pains, un tourteau, des raisins et un vase plein de miel, pour en obtenir la révélation de la maladie de son fils. *III Reg.* XIV. David, prophète lui-même,